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Abstrakt:

V bakalářské práci je zkoumáno, proč je seriál Dr. House tak populární. Seriál je

zde pojímán jako široce sdílený pop-kulturní artefakt, jenž je z hlediska kulturní

psychologie významným dokumentem o tom, jak je lidská mysl utvářena a vyjadřována

prostřednictvím kultury. Z pohledu několika psychologických koncepcí, je zkoumána

otázka po mechanismech, nabídkách či obsahu, který je příčinou popularity tohoto

seriálu. Popularita seriálu byla zkoumána jednak rozborem artefaktu samého a

doplňkově z pohledu diváků. Průzkum seriálu vedl k závěru, že popularita seriálu Dr.

House spočívá ve čtyřech různých aspektech. První aspekt je spatřován v inovacích,

které tento seriál divákovi přináší vzhledem k tradiční, zavedené podobě lékařského

dramatu. Druhý aspekt je založen na identifikaci a popisu vzorců, představujících určité

nabídky pro různé složky diváka („produkty pro mysl“). Třetí aspekt spočívá

v interpretaci seriálu jako „sociodramatu“, imaginárně řešícího určité protiklady. Čtvrtý

aspekt volně vychází z Bambergovy teorie narativního „umísťování“ a na třech

úrovních ukazuje, jak je postava doktora House pro diváka přitažlivá, co mu poskytuje a

jak seriál reflektuje proměnu modelu partnerského soužití.
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Abstract:

The object in this thesis is to investigate why a television series House M.D. is

so popular. Television series is conceived as a widely shared pop-culture artefact, which

is a major proof how the human mind is shaped by and expressed through culture in

terms of cultural psychology. The question of mechanisms, offers or content that are

causing the popularity of this series is examined from the perspective of several

psychological concepts. The popularity of the series was examined by the analysis of

the artefact itself and additionally from the perspective of the viewers. This examination

led to the conclusion that the popularity of the series House M.D. lies in several

different aspects. The first aspect is seen in innovations this series brings to the viewer

due to the traditional established form of medical drama. The second aspect is based on

identifying, describing patterns and representing certain offers for various components

of viewer (“products for the mind”). The third aspect lies in interpretation of the series

as “sociodrama” that solves certain imaginary opposites. The fourth aspect is loosely

based on Bamberg´s theory of narrative positioning that on three levels shows how the

character of doctor House is attractive to the viewer, what it provides and how the series

reflects the transformation of the partnership model of coexistence.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je zodpovědět otázku: Proč je Dr. House tak

populární. Ke zpracování tohoto tématu mě vedl zájem o psychologickou interpretaci

filmů a televizních seriálů spolu s mojí dlouholetou oblibou tohoto televizního pořadu.

Seriál Dr. House (v originále House M. D.), pochází z dílny kanadského

režiséra a scénáristy Davida Shora. Byl poprvé vysílán v roce 2004 a dosáhl své sté

epizody v únoru 2009. Za tuto dobu získal řadu různých ocenění a sklidil i mimořádný

úspěch u kritiků. Mezi významné ceny, které seriál získal, patří pět ceny Emmy1 a dva

Zlaté Glóby2. V roce 2009 vyhlásila francouzská společnost Eurodata TV Worldwide,

která shromažďuje údaje o sledovanosti televizních pořadů z celého světa, že seriál Dr.

House s 81,8 miliony diváků v šedesáti zemích světa se stal nejsledovanějším

televizním seriálem na světě (Jackman, 2010).

Je to právě obrovská popularita seriálu Dr. House, která mě motivovala k jeho

podrobnějšímu prozkoumání, k rozkrytí mechanizmů, jež v seriálu působí jako nabídka

pro diváka. V čem spočívá divákův zájem o toto dílo.

Otázky jsou: Proč je televizní seriál Dr. House tak populární? Čím přitahuje své

diváky? Jaké jsou nabídky a výzvy, které divákovi tento seriál nabízí? Snažím se na ně

odpovědět prostřednictvím analýzy a interpretace seriálu jako široce sdíleného

kulturního artefaktu.

Na úvod své práce jsem proto zařadil kapitolu, která popisuje provázanost mezi

lidskou myslí a kulturou z pohledu kulturní psychologie a strategie a východiska,

kterých se snažím v této práci využívat. Při analýze seriálu se pokouším učinit tak nejen

na základě interpretace kulturního artefaktu samého, ale snažím se i o doplnění této

analýzy prostřednictvím pohledu diváků.

Pátrám po mechanismech, nabídkách, předmětech či obsahu, jež diváky

upoutávají natolik, že se seriál Dr. House stal tak populárním. V rámci interpretace

1 Emmy (Emmy Awards): americká televizní House ceny, obdoba filmových Oskarů.

2 Zlatý Glóbus (Golden Globe Award): filmový a televizní cena udělovaná každý rok v lednu Asociací

zahraničních novinářů v Hollywoodu
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televizního seriálu se pohybuji mezi póly mentalismu a kulturalismu, využívám při tom

například teorii narativního „umísťování“, Jungovu koncepci archetypů a další.

Skrze tyto perspektivy se pokouším porozumět popularitě seriálu Dr. House.
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1. Strategie a východiska výzkumného postupu

Kulturní psychologie představuje psychologickou disciplínu zabývající se

vztahem mezi kulturou a myslí. Hiles tvrdí (1996), že kultura a mysl jsou neoddělitelně

spojené a vzájemně na sebe působí. Jedním z předmětů jejího zkoumání je tedy to, jak

je na jedné straně mysl ovlivňována kulturou a na straně druhé, jak je kultura

ovlivňována myslí.

Clifford Geertz vysvětluje neoddělitelnost kultury od lidské mysli. Podle něho

představuje kultura základní podmínku lidského chování a zkušenosti. Lidská

zkušenost i identita jsou kulturně umístěné a konstruované v jazyce, mýtech, ve

vyprávění, umění, tedy ve všech kulturních skutečnostech. Pokud by nebylo chování

řízeno podle kulturních vzorců (organizovaných systémů významných symbolů), bylo

by prakticky neovladatelným, stalo by se chaosem bezvýznamných úkonů a výbuchů

emocí. Naše zkušenost by byla bez kultury beztvará (Geertz in Hiles, 1996).

Kulturní psychologie se zabývá zkoumáním procesů utváření významu, které

hrají důležitou roli v lidském chování, zkušenosti, a pro něž je kultura jakousi základní

podmínkou, základním stavebním kamenem (Bruner in Hiles, 1996).

Kulturu a její výtvory můžeme přirovnat k jakési čočce, skrz kterou můžeme

nahlížet na vnější i vnitřní svět. Ze vzájemného ovlivňování kultury a mysli vyplývá

další téma kulturní psychologie, jímž je studium lidské mysli skrze kulturní artefakty.

Takovýmto kulturním artefaktem je také film nebo televizní seriál (Hiles, 1996).

Hiles také tvrdí (1996), že filmový a televizní text, v jehož rámci jsou

využívány montáž a sestříhání, je příkladem z oblasti vizuální komunikace. Studium

takovýchto kulturních textů, kódů, komunikačních metod může odhalit mnoho o

duševních procesech, pokud je s nimi nakládáno jako s „produkty mysli“ a s „produkty

pro mysl“.

Lze rozlišit dvě tradice zkoumání kulturního artefaktu. První spočívá v práci

tzv. od stolu, kdy výzkumník interpretuje kulturní artefakt například pomocí různých

psychologických koncepcí. Druhá tradice využívá k průzkumu i recipienty, tedy

v případě filmu nebo televizního seriálu diváky.
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Ve své práci se snažím využít při zkoumání popularity seriálu Dr. House obě

tradice. Větší část práce spočívá v analýze a interpretaci seriálu jako široce sdíleného

kulturního artefaktu, které se ovšem snažím doplnit i pohledem diváků.

Pro získání diváckého pohledu na popularitu seriálu jsem se rozhodl provést

menší dotazníkový průzkum mezi fanoušky Dr. House. Nutno zdůraznit, že dotazník

hraje v mé bakalářské práci pouze doplňující, ilustrativní roli.

Dotazník byl zkonstruován ve dvou fázích. V první fázi jsem formuloval

množství otázek zaměřených na různé aspekty seriálu, ze kterých mohl být dotazník

potenciálně sestaven. Druhá fáze spočívala v předložení těchto otázek čtyřem

fanouškům seriálu Dr. House ze svého okolí. Účelem tohoto kroku bylo získání zpětné

vazby ohledně otázek, které by měly v dotazníku figurovat.

Finální verze dotazníku obsahovala celkem sedmnáct otázek. Umístil jsem ho

na internetový server Vyplňto.cz, kde jej mohli respondenti vyplňovat on-line. Odkaz

na tento dotazník jsem poté umístil na internetové diskuze na stránky Československé


[…]

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Dr. House „umísťuje“ do kultury, kde dochází k proměně struktury

společenských vztahů. Vzniká tak nový model partnerského spolužití – singles. Tento

termín nemá odpovídající český ekvivalent. Single – jedinec žijící ze svobodného

rozhodnutí osaměle, velmi často s pravidelným sexuálním kontaktem se v současné

době stává stoupajícím trendem (Hart, Hartlová, 2011). Tuto proměnu reflektovaly již

populární seriály jako Ally McBealová nebo Sex ve městě.

Pro toto tvrzení, že seriál Dr. House „umísťuje“ do kultury singles, nalezneme

v seriálu několik důkazů. U ústřední postavy celého seriálu – Dr. House si můžeme

všimnout, že není schopna dlouhodobého udržení romantických vztahů s druhým

pohlavím. Často je v seriálu zmiňováno, že si Dr. House najímá prostitutky, které mu

poskytují pravidelný sexuální kontakt. Dále romantické vztahy u hlavních postav

v seriálu jsou zobrazovány jako neúspěšné (Barnet, 2007). Housův přítel, Dr. James

Wilson, je několikrát rozvedený a bezdětný. Další důkaz vidím právě v tom, že většina

hlavních postav nemá žádné děti. Výjimku tvoří pouze adopce dítěte u doktorky

Cuddyové. Manželství nevydrželo ani Dr. Chaseovi a Dr. Cameronové. Zvláště Dr.

Chase po rozvodu začal žít velmi nevázaným způsobem života v oblasti partnerských

vztahů.

5. Závěr

Jak zní moje odpovědi na otázky položené v úvodu této práce? Tím myslím

otázky: Proč je seriál Dr. House tak populární?

Pokusil jsem se za pomoci několika psychologických koncepcí interpretovat

nabídky, mechanismy, obsahy či předměty, které divákovi seriál předkládá. Interpretací

a doplněním pomocí dotazníků jsem došel k závěru, že popularitu seriálu můžeme

nalézt v několika aspektech.

První vidím v inovacích, které seriál v rámci žánru lékařských seriálů divákovi

přináší. Tyto inovace v podobě změn prostředí, zápletek a postav jsou přinášeny v

„ideální“ míře, aby divák dostal něco „starého“, co zná, o čem ví, že je to dobré a

zároveň něco „nového“, aby ho to lákalo.

Druhý aspekt vyplývá z interpretace seriálu jako „mentálního modelu“, kde

explikujeme určité vzorce přání, přesvědčení a záměrů. V seriálu Dr. House lze
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identifikovat několik takovýchto „kalkulů“, jež představují nabídky pro různé složky

diváka, vyvolávající různé druhy emocí. Každý složka diváka si tam najde to své.

Prvním z těchto „kalkulů“ je kalkul detektivky. Epizoda seriálu obsahuje

netradiční detektivní zápletku. Dr. House a jeho tým představují detektivy pátrající po

nemoci - zločinci. Detektivní žánr v seriálu divákovi nabízí potěšení z chytré dedukce a

vyvolává v divákovi emoce s tímto žánrem související, např. překvapení, strach,

očekávání.

Druhý kalkul vidím v černém humoru, který v seriálu bez pochyby figuruje. Byl

nejčastěji zmiňovaným prvkem v dotazníkovém průzkumu. Jeho hlavním producentem

je postava Dr. House. Aby se však divák pobavil druhem humoru, kterého jsme

v seriálu svědky, musí se uskutečnit alienační efekt – oprostit situaci o její emoční

kontext. Tento kalkul v divákovi vyvolává emoci radosti, projevující se pobavením a

občas smíchem.

Poslední kalkul představuje zobrazování seriálového dramatu. V epizodě

seriálu, se rozvíjejí dvě linie tohoto dramatu. První ihned na začátku – pacientova. S tou

se divák snadněji identifikuje. Druhá linie se týká některé z hlavních postav a objevuje

se později. Obě linie spolu často korespondují a nesou v sobě určité poselství pro

diváka. Toto poselství nebo poučení vyplývající z příběhu graduje v závěru seriálu a

působí na naše emoce. Často jsou tyto pocity ještě umocněny, když působí v kontrastu

s chladnou postavou Dr. House.

Třetí aspekt vychází z teorie Vivian Sobchackové, kdy interpretujeme filmové

nebo seriálové žánry jako „sociodramata“, imaginárně řešící určité protiklady. Tyto

protiklady lze v seriálu Dr. House identifikovat, např. racionalita – emocionalita, drama

– komedie, superiorní - inferiorní atd.

Poslední, čtvrtý aspekt popularity seriálu interpretuji pomocí Bambergovy

teorie narativního „umísťování“. Toto narativní „umísťování“ má tři roviny. Na první

úrovni jde o samotnou postavu Dr. House, čím je pro diváka fascinující, přitažlivá.

Prvky fascinace na postavě Dr. House mohou diváci spatřovat v jeho povolání a

fyzických a psychických zraněních, která se objevují v průběhu seriálu. Díky nim se

nabízí přirovnání k archetypální figuře zraněného léčitele. Na druhé úrovni se ptáme,
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k čemu je Dr. House divákovi, co mu poskytuje. Diváci se na seriál Dr. House dívají

také proto, že se jeho hlavní postava chová způsobem, který si nikdo z nás nemůže

dovolit, protože je svazován společenskými a kulturními normami. Pokud vycházíme

z Jungovy koncepce archetypů, můžeme postavu Dr. House vidět jako určitou stínovou

figuru reprezentující ty prvky v nás, které jsme se rozhodli potlačit, abychom se stali

vyrovnanými lidmi. Tím, že sledujeme seriál Dr. House, se vlastně snažíme upevňovat

v pozici vědomých a vyrovnaných jedinců. Na třetí úrovni jsem se pokusil krátce

naznačit, jakým způsobem seriál reflektuje proměnu modelu partnerského soužití.
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