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Bakalářská práce je mezi studentskými texty jednou z vlaštovek na poli psychologie filmu, respektive

psychologie umění. Předně je tedy třeba ocenit, že se autor na toto pole vydal, protože se logicky

musel potýkat s problémy v podobě chybějící tradice závěrečných prací k tomuto tématu, které

vyžaduje odlišný přístup a strukturaci v porovnání s běžnými empirickými výzkumy. Za částí

nedostatků, které práce obsahuje, stojí tento důvod.

Volbu tématu i vymezení hlavních cílů považuji za zajímavé a relevantní. Autor se ptá, čím je vyvolána

vysoká atraktivita seriálu. Platformou je pro něj zejména kulturní psychologie. V její tradici se snaží

odpověď hledat pomocí dvou přístupů – jednak rozboru samotného produktu, jednak rozboru

diváckých postojů, které získal ve vlastním anketním šetření. Snahu o kombinaci obou tradic oceňuji,

ačkoliv zůstala „na půl cesty“. Autor sice k rozboru seriálu přiřazuje i dominantní divácké odpovědi

tam, kde jsou obě zjištění v souladu, ale ke skutečnému porovnání perspektiv nedošlo.

Práce neobsahuje tradiční teoretickou část. Základní východiska jsou nastíněna v první kapitole a

následně další koncepty jsou představovány již přímo v rámci rozboru seriálu. To není na škodu, ba

naopak bych takový přístup preferovala, kdyby se ovšem autorovi podařilo udržet samotný rozbor

materiálu jako „figuru“. Bohužel v práci je zásadně poddimenzované přiblížení toho, jak autor

postupoval při samotné analýze seriálu a diváckých odpovědí. Prezentuje až výsledky a to navíc vždy

prostřednictvím nejprve představených teoretických konceptů. Výsledný dojem je takový, že

k otevřené analýze materiálu nedošlo, nýbrž že si autor předem vymezil, co v materiálu chce najít.

K nalezení něčeho jiného nebyl vstřícný (nebo snad byl, ale text to jasně neukazuje). Materiál pak

působí spíše jako ilustrace než jako zdroj pro analýzu. Navíc je obtížné určit, nakolik některé

teoretické koncepty, s nimiž se rozhodl pracovat (např. archetyp zraněného lékaře), již byly na seriál

dříve aplikovány – často se zdá, že ano. Vzniká pak logicky otázka – co je v práci originálním přínosem

autora?

Práce je poměrně stručná – pohybuje se na spodním limitu požadovaného rozsahu. Autor měl

dostatek prostoru, a je proto škoda, že jej nevyužil k prohloubení některých témat, např. konfrontace

a hlubší kritické pojednání o zvolených teoretických zdrojích nebo samotné nálezy v analyzovaném

materiálu. Zajímavých postřehů, které by se k bližšímu rozpracování nabízely, obsahuje text velmi

mnoho. Nosná byla jak identifikace invariant (šlo by o nich uvažovat také jako o struktuře/formě a

obsahu; nalezené invarianty byly početné, vnitřně logické, bohužel ale jejich varianty zůstaly

upozaděny, ačkoliv i zde by se nabízela jejich hlubší analýza, a to nejen v rámci jednotlivých invariant,

ale i napříč nimi), tak identifikace konstitutivních protikladů.

Dosud nedostatečně zodpovězenou otázkou pro mě zůstává, nakolik napětí mezi protiklady

(dilematičnost celého příběhu) souvisí s jeho atraktivitou. Např. autor opakovaně hodnotí dr. House

jako postavu zakládající si na racionalitě, ačkoliv zároveň uznává, že v některých aspektech se naopak

chová iracionálně (intuice při řešení problémů, drogy, afekty, psycho-somatický přístup k některým

případům atd.). Nalezení protikladu je cenné, ale stačí to? Nelze popsat, jak konkrétně funguje vazba

mezi oběma charakteristikami?

Další otevřenou oblastí zůstal vztah reality a fikce. Na jednu stranu autor považuje za zdroj atraktivity

seriálu jeho nereálnost, která skýtá kompenzační potenciál (lidé by se rádi chovali jako dr. House, ale

nemohou). Ovšem na druhou stranu vidí atraktivitu v tom, že seriál představuje prosazující se

společenské trendy, jako je životní styl singles (mimochodem, jedná se o velmi pěkný postřeh). Je

tedy seriál reflexí reality, nebo naopak jejím popřením? V kterých aspektech, v jaké míře? Jak je

možné, že napětí mezi oběma póly funguje tak dobře?

S tím souvisí i výjimečnost tohoto seriálu vůči jiným lékařským seriálům. Autor uvádí, že lékařská

dramata mají často osvětovou funkci. Lékařství je dodnes tradiční profesí (ve strukturálně-

funkcionalistickém pojetí), která je spojená s posláním, autonomií, prestiží atd. Expertíza je

v lékařských seriálech potvrzována a využívána k otevírání i širších společenských otázek, resp. jejich

řešení. Superiorita expertízy je v tomto seriálu zachována a dokonce je výrazně stavěna nad laickou

nevědomost. V lékařské praxi pozorujeme dnes silný tlak na symetričtější pojetí vztahů mezi

lékaři/kami a pacienty/kami, který zahrnuje požadavek informovanosti a zohledňování pacientských

přání. Étos seriálu je ovšem přesně opačný – skrze dr. House se na piedestal dostává tradiční pojetí

expertízy jako totálně vědoucí a mocensky nadřazené. Co to říká o pojetí lékařské expertízy mezi

diváky, respektive veřejností?

Po formální stránce je práce v pořádku. Je napsána stylisticky správně, čtivě, bez gramatických chyb a

překlepů. Práce s literaturou je adekvátní, citační norma je používána dobře.

Závěr:

Bakalářská práce má některé nedostatky z hlediska vědecké rigoróznosti. Za hlavní považuji

neobjasněnou metodologii, která vrhá pochybnosti na provedenou analýzu seriálu a zejména

odpovědí z dotazníku. Navzdory tomu však práce má i nesporné kvality. Je psána s lehkostí, s citem

pro materiál, se zaujetím pro netradiční téma a obsahuje řadu zajímavých postřehů.

Na základě kvality obhajoby navrhuji hodnotit známkou velmi dobře až dobře.
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